Interrogatus utrum tempore non suspecto factum cum aliquo communicasset, respondit se rem totam statim Leopoldo Huet narraſſe. Et re quidem vera testem hunc ſci-mus Bruxellas ſe contuliſſe, ut mulierem ad virum redu-ceret. Neque ſoli mox citato teſti actor ſecretum ſuum tunc, tempore ſcilicet minime ſuſpecto, commiſit. Ita enim teſtis alius Edmondus Boetz: « Tout ce que je ſais à ſon ſujet, je le ſais par Guſtave. Il m'a raconté exactement ce qu'il a dit dans ſa dépoſition qui vient de m'être lue. C'eſt par lui que j'ai appris que Marie ſ'était refusée à remplir ſes devoirs conjugaux. *Il me Va dit immédiatement après.* Il n'a jamais ceſſé de le dire ».

Sed et teſtis tertius ſponte idem ſecretum ab actore ſci-viſſe coram iudice declaravit: « Quand Guſtave a dit au tribunal qu'il avait fait des confidences à Mr. Boetz et Huet, il ne ſ'eſt ſans doute pas ſouvenu qu'il m'avait également parlé de ſon affaire dans les mêmes termes ».

Hiſce omnibus et ſingulis circumſtantiis atque iudiciis libratis, videntur utique ad eſſe argumenta moraliter ſuffi-cientia, quae prudenti aeſtimatori perſuadeant, matrimonium de quo in caſu, non fuiſſe re completum, ſed ſimpliciter ratum manſiſſe.

Super eſt ut ad inquirendum gradum faciamus, utrum ſufficientes etiam dentur in caſu rationes et cauſae quibus Pontifex moveri ſolet ad diſpenſationem elargiendam. Iam vero inter cauſas huiusmodi recenſeri gravem animorum diſſociationem, quae reconciliationis omnem ſpem abſtulit omnes conſentiunt (Cf. Sanch. *L. II, diſp. 16, n. 3*) imo etiam ſi ſola fuerit per ſe ſufficeret, cum propter hanc facile oriuntur diſſidia et ſimultates tum inter coniuges ipſos, tum inter conſanguineos et affines. Tali autem reciproca averſione et ini-micitia in caſu coniuges eſſe animatos, in comperto eſt. Cum teſtis L. Huet Bruxellas ſe contulerit, ut mulierem ad meliores ſenſus erga maritum adduceret, haec reſpon-dit: « qu'elle aimerait mieux ſe jeter ſur les rails du che-min de fer que de ſe laiſſer toucher par ce ſale cochon ».

Quoad maritum ipsum, scimus causam divortii apud iudicem saecularem introduxisse atque petitam sententiam impetrasse, qua omnis reconciliationis spes et via excluditur. Ceteroquin ex sententia eadem apparet Mariam meretricio commercio minime denunciasset atque inter continua adultertia volutari. Et in hoc altera habetur causa non parum movens ut super matrimonio simpliciter rato dispensetur.

Demum dubitari potest tale coniugium unquam verum exitisse, cum mulier illud ioco potius quam serio iniisse videtur, debitum coniugale ea de ratione denegans, quia non ut filios procrearet se contraxisset; « elle ne s'était pas mariée pour avoir des enfants » atque sic finem primum consilio excludens, contractum ipsum matrimonialem nullum reddidit.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. Iugale vinculum, quod die 25 Februarii anno 1895 Gustavus in aetate annorum 42 constitutus, contraxit cum Maria, opere imperfectum proclamat.

Si ipsum audias, neo-coniuges prima nuptiarum nocte in domo sponsae commorati, communionem quidem thalami usi sunt, sed uxor coniugali genio indulgere recusavit. Postridie diei nuptiarum vir ad propria reversus est. Post decem dies uxor viri domum petiit, nocte cum viro condormivit, at a viro tangi minime est, et post 24 horas, idest hora 10 insequentis diei viro valedixit non amplius eum salutatura.

Res est de coniugibus, ad officia coniugalia aptis ambobus, nec veneris abstemiis; nam Gustavus aliam iam defunctam luget uxorem, Maria vero iam tribus ab annis ex clandestino concubitu prolem susceperat: idque Gustavo, si actori fidem adicias, denunciaverat. Matrimonii hisce in adiunctis demonstrare inconsummationem, opus fere impossibile censet Card. De Luca: « Difficultas magna apud me erat (ita ille *De matrim, disc. 9, n. 15*) quod ageretur de vidua, quae cum viro iam dormierat, ideoque non agnoscebam quomodo convinci posset negativa consummationis ma-

trimonii, licet enim id non sit omnino impossibilis iustificationis, attamen videtur nimium difficilis, adeo ut sit difficultas, quae quodammodo fraternizet cum impossibilitate ».

Spectatissimi viri, iudex tornacensis atque consultor canonista commoventur quod Leopoldus Huet, Edmundus Boët et Homerus Destrain testentur se matrimonii inconsummationem ab ore Gustavi accepisse statim atque Maria a viro discessit, et proin tempore, quod contradictores *non suspectum* existimant. Sed tempus illud suspectissimum mihi videtur cum coniuges seiuncti iam ab invicem fuissent absque spe reconciliationis.

Nec negotium facessit quod Leopoldus Huet referat se ab ipsamet Maria audiisse « qu' elle aimerait mieux se jeter sur les rails du chemin de fer ou dans la seine que de se laisser toucher par ce sale cochon ». Suspicio namque minime abest quin Gustavus, antequam matrimonio Mariam sibi iungeret, ignoraverit pessundatos eius mores; cumque id perspexisset in matrimonii consummatione, iras effudit. Hinc Leopoldus Huet, qui dormiebat in attiguo cubili testatur: « *J'ai entendu du bruit, des pleurs, des cris* ». Ad incitas redacti coniuges, consilium quaerunt a causidico, qui eis significat inconsummationem matrimonii unam esse e naufragio tabulam. Hac re cognita, coniuges colludunt ac matrimonium inconsummatum ex conducto evulgant.

Quae collusio semper timenda est in concordi coniugum confessione, quia monet nos pontifex Coelestinus tertius in *cap. 5 De eo qui cogn,- cons. etc.* - ibi - « Tuae fraternitati respondemus quod propter eorum confessionem tantum vel rumorem vicinia separari non debent, cum et quandoque nonnulli inter se contra matrimonium velint colludere... Rumor autem vicinia non adeo est iudicandus validus, quod nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant, possit bene contractum matrimonium irritari ». At praesenti in causa potiori quadam ratione collusio timenda est, quia de coniugibus agitur quam maxime levibus, quippe qui matrimonium conciliarunt per ephemerides. Ait enim Gustavus :

« C'est vers le mois d'Octobre 1894 que je fis la connaissance de Marie. J'avais fait insérer dans le journal *Le Soir* de Bruxelles un avis annonçant qu'un homme veuf, âgé de tel âge, désirait contracter mariage. Je reçus alors une lettre de Marie dans laquelle elle me disait qu'elle désirait faire ma connaissance. Ceci se passait vers le mois d'Octobre 1894. Je me rendis alors chez elle, et d'après les entrevues que nous eûmes je crus pouvoir juger que le parti était sérieux ».

Doleo quod iudex inquisitor de collusionis periculo sollicitus haud fuerit, quod perpaucos quos excusit testes, hac de re minime fuerit percontatus. Quinimo quod testes ex latere mulieris sive in eius cognatione sive vicinia non perquisierit: quorum examen iure decretalium negligi nequit quin sententia vitio nullitatis tabescat, ceu tradit Sánchez *De matrim, lib. 7, disp. 108, n. 9*. Sacra véro Congregatio Concilii quaerenti Archiepiscopo Varsaviensi: « Sitne in causis nullitatis matrimonii ex quocunque titulo coram iudice spirituali agitatis necesse exigere, ut testes septimae manus producantur, an vero id in solis causis ex capite impotentiae devolutis observandum, in caeteris autem omnibus praetermitti possit? » die 16 Iunii 1894 rescripsit: « *Negative ad primam partem, et testimonium septimae manus stricto sensu sumptum exigi ad, corroborandam confessionem coniugum quoad inconsummationem matrimonii* ».

CAUSAE PROSECUTIO. Praesens controversia circa dispensationem matrimonii, initi inter Gustavum et Mariam, proposita fuit die 26 Ianuarii 1901 sub assueta dubitandi formula: *An consulendum sit SSnio super dispensatione a matrimonio rato et non consummato in casu*; cui responsum prodiit: *Dilata et compleantur acta*.

Hac de re Ordinario loci mandatum est: « ut alii testes examinentur vocati ex officio, et ut fieri possit examinetur septima mulieris manus, nempe propinqui, qui praesumuntur scire aliquid circa non consummationem matrimonii; opportunum praesertim videtur investigare si testes